Antimicrob Agents Chemother 47(1):421–426.

115 BfR-Wissenschaft

Tenover, F. C., and J. K. Rasheed. 2004. Detection of antimicrobial resistence genes and
mutations associated with antimicrobial resistance in microrganisms. In: Molecular
microbiology. Diagnostic principles and practice. D. H. Persing, F. C. Tenover, J. Versalovic
et al., eds. ASM Press, Washington, D.C. 391–406.

van Hoek, A. H., I. M. Scholtens, A. Cloeckaert et al. 2005. Detection of antibiotic resistance
genes in different Salmonella serovars by oligonucleotide microarray analysis. J Microbiol
Methods 62(1):13–23.

van Hoek, A. H. A. M., and H. J. M. Aarts. 2008. Microarray-based detection of antibiotic
resistance genes in Salmonella. Food Analytical Methods 1(2):95–108.

Walsh, C. 2003. Antibiotics. Actions, origins, resistance. ASM Press, Washington, D.C.

White/Kaufmann/Le Minor. 2007. Nach Grimont, P. A .D., F.-X. Weill. 2007. Antigenic formu-
lae of the Salmonella serovars, 9th edition. WHO Collaborating Centre for Reference and
Research on Salmonella, Institut Pasteur, 28 rue du Dr. Roux, 75724 Paris Cedex 15,
France.

Yue, J., W. Shi, J. Xie et al. 2004. Detection of rifampin-resistant Mycobacterium tuberculosis
strains by using a specialised oligonucleotide microarray. Diagn Microbiol Infect Dis 48:47–
54.

116 BfR-Wissenschaft

117 BfR-Wissenschaft

13 Anhang

13.1 Salmonella-Isolate nach Herkunftsgruppen

13.1.1 Verteilung der Serovare

Tab. 13.1: Anzahl und Anteil der 20 häufigsten Serovare in den vier Herkunftsgruppen Umwelt, Futter-
mittel, Tiere und Lebensmittel sowie bei allen Herkünften (2000–2008)

Herkunft Gesamt Umwelt Futtermittel Tiere Lebensmittel
Serovar N % N % N % N % N %
S. Typhimurium 11877 35,3 548 22,6 158 5,8 7712 43,7 3459 31,9
S. Enteritidis 3905 11,6 302 12,4 12 0,4 1664 9,4 1927 17,8
S. 4,[5],12:i:- 1012 3,0 56 2,3 17 0,6 518 2,9 421 3,9
S. Infantis 998 3,0 126 5,2 35 1,3 419 2,4 418 3,9
S. Derby 883 2,6 52 2,1 56 2,1 338 1,9 437 4,0
S. Paratyphi B dT+ 835 2,5 48 2,0 5 0,2 263 1,5 519 4,8
S. 4,12:d:- 824 2,5 77 3,2 38 1,4 560 3,2 149 1,4
S. Anatum 764 2,3 71 2,9 268 9,9 296 1,7 129 1,2
S. Subspez. I Rauform 714 2,1 48 2,0 16 0,6 327 1,9 323 3,0
S. Senftenberg 706 2,1 128 5,3 371 13,7 137 0,8 70 0,6
S. Livingstone 647 1,9 205 8,4 93 3,4 256 1,5 93 0,9
S. Subspez. IIIb 617 1,8 5 0,2 3 0,1 594 3,4 15 0,1
S. Saintpaul 607 1,8 24 1,0 11 0,4 333 1,9 239 2,2
S. Mbandaka 408 1,2 71 2,9 137 5,1 104 0,6 96 0,9
S. Virchow 377 1,1 87 3,6 6 0,2 194 1,1 90 0,8
S. Agona 373 1,1 28 1,2 119 4,4 95 0,5 131 1,2
S. Indiana 364 1,1 14 0,6 2 0,1 185 1,0 163 1,5
S. Subspez. IV 360 1,1 1 0,0   355 2,0 4 0,0
S. London 332 1,0 24 1,0 8 0,3 184 1,0 116 1,1
S. Tennessee 332 1,0 29 1,2 230 8,5 57 0,3 16 0,1
S. Heidelberg 307 0,9 4 0,2   204 1,2 99 0,9
S. Hadar 300 0,9 12 0,5   99 0,6 189 1,7
S. Ohio 266 0,8 27 1,1 120 4,4 53 0,3 66 0,6
S. Kottbus 243 0,7 20 0,8 1 0,0 165 0,9 57 0,5
S. Bovismorbificans 227 0,7 9 0,4   63 0,4 155 1,4
S. Oranienburg 221 0,7 12 0,5 67 2,5 70 0,4 72 0,7
S. Subspez. II 220 0,7 4 0,2   189 1,1 27 0,2
S. Montevideo 201 0,6 21 0,9 87 3,2 74 0,4 19 0,2
S. Subspez. IIIa 181 0,5   179 1,0 2 0,0
S. Brandenburg 171 0,5 6 0,2 2 0,1 51 0,3 112 1,0
S. Cerro 161 0,5 13 0,5 98 3,6 25 0,1 25 0,2
S. Havana 138 0,4 5 0,2 102 3,8 23 0,1 8 0,1
S. Falkensee 80 0,2   67 2,5 7 0,0 6 0,1
S. Lexington 73 0,2 2 0,1 42 1,5 22 0,1 7 0,1
S. Muenster 70 0,2 2 0,1 42 1,5 16 0,1 10 0,1
S. Albany 68 0,2 7 0,3 30 1,1 25 0,1 6 0,1
S. Lille 45 0,1   42 1,5   3 0,0
Sonstige Serovare
(nicht gelistet)

3718 11,1  339 14,0 425 15,7 1779 10,1 1175  10,8

Gesamt 33625  2427 2710 17635  10853

Gelb hinterlegte Zellen: Top 20 der jeweiligen Kategorie

118 BfR-Wissenschaft

Tab. 13.2: Entwicklung des Anteils der 20 häufigsten Serovare aus der Umwelt (2000–2008)

Jahr 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Gesamt
Anzahl der Isolate 301 267 255 359 244 166 299 352 184 2427
S. Typhimurium 103 126 49 79 44 35 36 45 31 548
S. Enteritidis 63 18 44 35 32 6 41 29 34 302
S. Livingstone 10 16 46 35 22 18 27 18 13 205
S. Senftenberg 12 5 11 8 10 12 41 18 11 128
S. Infantis 16 25 10 23 21 3 11 12 5 126
S. Virchow 7 4 12 41 11 2 6 2 2 87
S. 4,12:d:- 1 16 9 14 8 0 5 23 1 77
S. Anatum 2 2 5 24 8 10 10 9 1 71
S. Mbandaka 1 0 7 10 23 10 5 5 10 71
S. 4,[5],12:i:- 1 0 3 2 3 1 6 30 10 56
S. Derby 10 1 2 14 3 4 6 8 4 52
S. Paratyphi B dT+ 4 5 5 6 7 1 9 5 6 48
S. Subspez. I Rauform 12 10 3 9 2 0 0 10 2 48
S. Tennessee 2 0 5 7 3 4 3 4 1 29
S. Agona 3 1 3 5 5 2 2 4 3 28
S. Ohio 0 1 0 2 1 3 1 15 4 27
S. London 0 3 0 1 4 2 3 11 0 24
S. Saintpaul 1 1 5 5 1 0 5 6 0 24
S. Montevideo 1 1 2 2 1 1 2 6 5 21
S. Kottbus 0 0 4 0 1 2 5 5 3 20
Sonstige Serovare 52 32 30 37 34 50 75 87 38 435

Tab. 13.3: Entwicklung des Anteils der 20 häufigsten Serovare aus Futtermitteln (2000–2008)

Jahr 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Gesamt
Anzahl der Isolate 485 275 356 259 401 328 219 212 175 2710
S. Senftenberg 55 63 49 36 72 38 14 20 24 371
S. Anatum 61 31 44 66 12 31 6 16 1 268
S. Tennessee 13 25 6 27 96 46 9 2 6 230
S. Typhimurium 27 15 8 6 13 25 17 27 20 158
S. Mbandaka 27 26 52 4 15 2 3 3 5 137
S. Ohio 20 1 1 11 52 13 1 5 16 120
S. Agona 15 16 9 6 0 12 16 17 28 119
S. Havana 13 1 15 18 33 10 8 3 1 102
S. Cerro 4 1 52 7 1 5 6 22 0 98
S. Livingstone 33 10 6 8 7 2 6 8 13 93
S. Montevideo 32 1 5 9 7 16 12 4 1 87
S. Falkensee 23 15 0 1 15 13 0 0 0 67
S. Oranienburg 13 1 13 15 0 22 1 2 0 67
S. Derby 16 4 1 0 1 12 5 9 8 56
S. Lexington 1 3 2 4 0 6 20 4 2 42
S. Lille 4 0 15 1 6 4 11 0 1 42
S. Muenster 0 1 0 0 0 34 7 0 0 42
S. 4,12:d:- 6 9 3 1 2 2 2 10 3 38
S. Infantis 4 7 3 2 12 0 1 2 4 35
S. Albany 25 1 3 1 0 0 0 0 0 30
Sonstige Serovare 93 44 69 36 57 35 74 58 42 508

119 BfR-Wissenschaft

Tab. 13.4: Entwicklung des Anteils der 20 häufigsten Serovare aus Tieren (2000–2008)

Jahr 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Gesamt
Anzahl der Isolate 1953 2004 2272 1931 1953 1711 1754 1974 2083 17635
S. Typhimurium 1155 1010 1014 821 842 776 728 733 633 7712
S. Enteritidis 137 209 295 189 117 130 138 195 254 1664
S. Subspez. IIIb 42 57 77 70 62 62 58 89 77 594
S. 4,12:d:- 79 189 23 51 122 3 7 12 74 560
S. 4,[5],12:i:- 0 5 10 27 42 46 67 147 174 518
S. Infantis 28 25 14 90 111 32 43 40 36 419
S. Subspez. IV 17 34 40 29 33 55 36 51 60 355
S. Derby 31 24 17 36 46 31 43 50 60 338
S. Saintpaul 3 10 124 62 13 36 21 31 33 333
S. Subspez. I Rauform 24 33 48 34 25 35 29 42 57 327
S. Anatum 22 8 17 65 43 13 63 34 31 296
S. Paratyphi B dT+ 18 21 59 38 61 29 13 9 15 263
S. Livingstone 55 24 13 40 41 7 10 27 39 256
S. Heidelberg 17 46 71 37 8 3 17 2 3 204
S. Virchow 23 15 49 54 32 6 9 3 3 194
S. Subspez. II 25 17 20 7 25 24 22 24 25 189
S. Indiana 3 10 6 18 18 13 40 47 30 185
S. London 12 7 37 28 35 34 12 10 9 184
S. Subspez. IIIa 12 8 14 14 19 21 24 31 36 179
S. Kottbus 7 4 41 25 16 21 34 8 9 165
Sonstige Serovare 243 248 283 196 242 334 340 389 425 2700

Tab. 13.5: Entwicklung des Anteils der 20 häufigsten Serovare aus Lebensmitteln (2000–2008)

Jahr 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Gesamt
Anzahl der Isolate 1159 986 1439 1028 974 1808 1279 1209 971 10853
S. Typhimurium 353 438 422 307 352 683 371 300 233 3459
S. Enteritidis 242 208 264 263 126 211 214 249 150 1927
S. Paratyphi B dT+ 189 34 39 29 15 26 51 73 63 519
S. Derby 21 27 46 20 27 133 71 53 39 437
S. 4,[5],12:i:- 4 6 13 25 26 111 57 83 96 421
S. Infantis 59 44 34 37 58 85 37 38 26 418
S. Subspez. I Rauform 23 32 62 29 38 60 23 18 38 323
S. Saintpaul 6 5 63 10 15 19 36 41 44 239
S. Hadar 9 10 26 9 10 18 51 40 16 189
S. Indiana 9 1 65 1 11 21 15 22 18 163
S. Bovismorbificans 5 8 3 4 9 103 2 8 13 155
S. 4,12:d:- 8 6 42 8 28 14 26 8 9 149
S. Agona 12 2 24 37 13 6 6 2 29 131